



ฉบับที่ 12/2560

วันที่ 30 มีนาคม 2560

รายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2560

"เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ขยายตัวต่อเนื่อง นำโดย ภาคใต้ ภาคตะวันออก และ กทม. และปริมณฑล โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่งของภาคการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะการบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนที่เริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นในหลายภูมิภาค รวมถึงการขยายตัวต่อเนื่องของภาคเกษตรและภาคการท่องเที่ยว สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี"

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยรายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2560 เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ขยายตัวต่อเนื่อง นำโดย ภาคใต้ ภาคตะวันออก และกทม. และปริมณฑล โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่งของภาคการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะการบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนที่เริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นในหลายภูมิภาค รวมถึงการขยายตัวต่อเนื่องของภาคเกษตรและภาคการท่องเที่ยว สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยมีรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

ภาคใต้ เศรษฐกิจขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง โดยมีการบริโภคภาคเอกชน ภาคเกษตรและการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก สะท้อนจากเครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ ขยายตัวที่ร้อยละ 3.1 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนยังขยายตัวในอัตราเร่ง สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ขยายตัวที่ร้อยละ 23.1 ต่อปี ตามการขยายตัวในเกือบทุกจังหวัด โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าเกษตร สำหรับการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่ขยายตัวร้อยละ 11.1 ต่อปี ส่วนด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดี สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือนขยายตัวร้อยละ 2.7 ต่อปี ตามการขยายตัวทั้งผู้เยี่ยมเยือนคนไทยและคนต่างประเทที่ร้อยละ 4.7 และ 1.5 ต่อปี ตามลำดับ สอดคล้องกับภาคเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้นทั้งผลผลิตและราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัว สำหรับด้านเสถียรภาพภายในภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคที่ร้อยละ 1.8 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 1.5 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ภาคตะวันออก เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีการบริโภคภาคเอกชน ภาคเกษตร และการท่องเที่ยวเป็นกลไกขับเคลื่อนที่สำคัญ สะท้อนจากเครื่องชี้ด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 20.0 ต่อปี ประกอบกับการบริโภคสินค้าคงทนยังขยายตัวได้ดี จากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ขยายตัวที่ร้อยละ 19.1 ต่อปี ตามการขยายตัวในทุกจังหวัด สำหรับการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรเริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่และเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมขยายตัวร้อยละ 27.4 และ 144.5 ต่อปี ส่วนด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดี สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือนและรายได้จากการเยี่ยมเยือนขยายตัวร้อยละ 11.9 และ 13.2 ต่อปี ตามลำดับ ตามการขยายตัวทั้งผู้เยี่ยมเยือนคนไทยและคนต่างประเท สอดคล้องกับภาคเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องทั้งผลผลิตและราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัว สำหรับด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อ

ทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคที่ร้อยละ 1.8 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 0.8 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

กทม.และปริมณฑล เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัว โดยมีการบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนเป็นตัวขับเคลื่อนสำคัญ สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชน จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ ขยายตัวที่ร้อยละ 0.6 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 11.9 ต่อปี ตามการขยายตัวในทุกจังหวัด เช่นเดียวกับการลงทุนภาคเอกชนส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน สะท้อนจากยอดรถปิศาจและรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวที่ร้อยละ 1.2 และ 17.0 ต่อปี รวมถึงเม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 32.2 ต่อปี จากการลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมในจังหวัดสมุทรปราการ และนครปฐม เป็นสำคัญ นอกจากนี้รายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องที่ร้อยละ 30.5 ต่อปี สำหรับด้านอุปทาน ภาคการท่องเที่ยวยังขยายตัวได้ โดยเฉพาะจำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย ขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 0.6 ต่อปี ส่วนด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.3 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ร้อยละ 1.0 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ภาคกลาง เศรษฐกิจขยายตัวในเกณฑ์ดี จากการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน และการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนในสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 18.9 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร ส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน สะท้อนจากยอดรถปิศาจและยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 4.4 และร้อยละ 20.7 ต่อปี ตามลำดับ สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดีทั้งจำนวนและรายได้จากการเยี่ยมเยือนที่ร้อยละ 3.6 และ 3.5 ต่อปี ตามลำดับ ตามการขยายตัวได้ดีทั้งจากผู้เยี่ยมเยือนทั้งคนไทยและคนต่างประเศ ในขณะที่ด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.4 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 1.7 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น จากการบริโภคภาคเอกชน ภาคเกษตร และการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชน จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ ขยายตัวร้อยละ 2.6 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 13.1 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด เนื่องจากรายได้เกษตรกรปรับตัวเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกับกับการลงทุนภาครัฐยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวในภูมิภาค สะท้อนจากรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวร้อยละ 5.6 ต่อปี อย่างไรก็ตามการลงทุนภาคเอกชน ยังคงทรงตัวจากเดือนก่อน สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 9 ติดต่อกัน จากจำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งคนไทยและคนต่างประเศที่ขยายตัวร้อยละ 9.0 และ 22.1 ต่อปี ตามลำดับ สอดคล้องกับรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนที่ขยายตัวต่อเนื่องเช่นกัน ที่ขยายตัวร้อยละ 10.2 ต่อปี สำหรับด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคภายในภูมิภาคที่ร้อยละ 1.6 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 1.3 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ภาคเหนือ เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น โดยมีการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาครัฐ และภาคเกษตร เป็นกลไกขับเคลื่อนที่สำคัญ สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 13.1

ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดเชียงราย แม่ฮ่องสอน และกำแพงเพชร เป็นต้น นอกจากนี้การลงทุนภาคเอกชนส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวในอัตราเร่งร้อยละ 9.3 ต่อปี สอดคล้องกับการลงทุนภาครัฐที่ยังขยายตัวในเกณฑ์ดีและยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวในภูมิภาค สะท้อนจากรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวร้อยละ 12.7 ต่อปี สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการเกษตรปรับตัวดีขึ้นจากผลผลิตสำคัญ อาทิ ข้าวเปลือก ข้าวโพด และอ้อยโรงงาน เป็นต้น ซึ่งเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยสนับสนุนการขยายตัวภายในภูมิภาค ในขณะที่ภาคการท่องเที่ยวทรงตัว สำหรับด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคที่ร้อยละ 1.8 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 0.9 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ภาคตะวันตก เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น จากการบริโภคภาคเอกชน และการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 10.4 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดเพชรบุรี กาญจนบุรี และราชบุรี เป็นต้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้น ในขณะที่การลงทุนยังคงทรงตัวจากเดือนก่อน สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวยังคงเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยสนับสนุนการขยายตัวภายในภูมิภาค สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมชมเยือนที่ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 17.5 ต่อปี ตามการขยายตัวของผู้เยี่ยมชมคนไทยเป็นสำคัญที่ร้อยละ 20.2 สอดคล้องกับรายได้จากการเยี่ยมชมเยือนที่ขยายตัวในอัตราเร่งเช่นกันที่ร้อยละ 36.1 ต่อปี ตามการขยายตัวของรายได้จากผู้เยี่ยมชมเยือนทั้งคนไทยและคนต่างประเทศที่ร้อยละ 44.8 และ 11.6 ต่อปี ตามลำดับ สำหรับด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคภาคเอกชนภายในภูมิภาคที่ร้อยละ 2.0 ต่อปี และอัตราการว่างงานในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 0.4 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

รายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2560

"เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ขยายตัวต่อเนื่อง นำโดย ภาคใต้ ภาคตะวันออก และ กทม. และปริมณฑล โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่งของภาคการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะการบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนที่เริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นในหลายภูมิภาค รวมถึงการขยายตัวต่อเนื่องภาคการท่องเที่ยว สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี"

1. ภาคใต้ : เศรษฐกิจขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง โดยมีการบริโภคภาคเอกชน ภาคเกษตรและการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก

ในด้านอุปสงค์ พบว่าภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ ในเดือนกุมภาพันธ์ ขยายตัวร้อยละ 3.1 ต่อปี ประกอบกับการบริโภคสินค้าคงทนที่ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 23.1 ต่อปี ตามการขยายตัวในเกือบทุกจังหวัด โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาสินค้าเกษตร โดยเฉพาะยางพารา และปาล์มน้ำมัน ขยายตัวต่อเนื่อง และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้นที่ระดับ 66.6 สำหรับการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถปิ๊คอัพจดทะเบียนใหม่ที่ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 11.1 ต่อปี ตามการขยายตัวในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดตรัง พังงา นราธิวาส และยะลา เป็นต้น

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดีทั้งจำนวนและรายได้จากการเยี่ยมเยือน โดยในเดือนกุมภาพันธ์ มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือน 4.1 ล้านคนครั้ง ขยายตัวที่ร้อยละ 2.7 ต่อปี ตามการขยายตัวของทั้งจำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยและต่างประเทศ ที่ขยายตัวร้อยละ 4.7 และ 1.5 ต่อปี ตามลำดับ ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนชาวไทยในเดือนกุมภาพันธ์ อยู่ที่ 9,207 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 9.1 ต่อปี สอดคล้องกับภาคการเกษตรที่ขยายตัวต่อเนื่อง จากผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรขยายตัว ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 66.4 ต่อปี เช่นเดียวกับภาคอุตสาหกรรม มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน โดยสะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ในเดือนกุมภาพันธ์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น มาอยู่ที่ระดับ 83.6 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุน ได้แก่ คำสั่งซื้อ ยอดขาย และผลประกอบการที่ดีขึ้น โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยาง อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม และอุตสาหกรรมอาหาร เป็นต้น

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.8 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 70,712 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.5 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 1 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคใต้

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่	8.6	11.4	11.8	8.4	2.7	0.8	1.9	2.6	3.1	2.8
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	6.2	14.2	5.0	1.5	1.5	9.6	-9.7	-19.2	-4.3	-13.0
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	7.2	-5.3	8.6	18.2	9.4	15.9	6.0	-5.4	23.1	7.5
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	66.0	66.8	64.9	66.1	66.1	65.6	66.7	65.1	66.6	65.9
รายได้เกษตรกร	10.5	-11.8	-1.4	20.4	28.7	26.2	38.7	44.7	66.4	53.9

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องจักรลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	-0.7	9.3	0.8	-6.4	-6.7	3.1	-20.6	0.7	11.1	5.1
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	4.0	9.2	-1.2	3.9	4.3	3.4	-1.4	-14.5	-6.6	-10.9
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	-30.7	27.9	-48.6	41.9	-58.1	-58.7	-31.6	226.7	-48.8	77.1
เครื่องใช้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	84.8	84.1	84.3	84.4	86.4	89.6	81.5	76.6	83.6	80.1
เครื่องจักรท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	13.3	9.7	18.7	12.1	13.5	14.3	12.9	2.3	2.7	2.5
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	19.0	12.9	26.7	20.0	20.1	14.0	25.8	9.4	-1.8	3.6
เครื่องใช้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.1	-1.0	0.2	0.3	1.0	0.9	1.7	2.0	1.8	1.9
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	1.3	1.3	1.4	1.2	1.5	1.5	1.4	1.5	-	1.5

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

2. ภาคตะวันออก : เศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีการบริโภคภาคเอกชน ภาคเกษตร และการท่องเที่ยวเป็นกลไกขับเคลื่อนที่สำคัญ

ในด้านอุปสงค์ พบว่า การบริโภคภาคเอกชนทั้งการบริโภคสินค้าและบริการที่ปรับตัวดีขึ้น จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 20.0 ต่อปี ประกอบกับการบริโภคสินค้าคงทนยังขยายตัวได้ดี จากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ขยายตัวที่ร้อยละ 19.1 ต่อปี ตามการขยายตัวในทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดสระแก้ว ตราด และฉะเชิงเทรา เป็นต้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาสินค้าเกษตรที่ขยายตัวต่อเนื่อง ประกอบกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคในภูมิภาคที่เริ่มปรับตัวดีขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 66.9 สำหรับการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรเริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 27.4 ต่อปี สอดคล้องกับเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 144.5 ต่อปี ตามการขยายตัวของการลงทุนในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดชลบุรี และสระแก้ว

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ โดยในเดือนกุมภาพันธ์ มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือน 3.8 ล้านคนครั้ง ขยายตัวร้อยละ 11.9 ต่อปี แบ่งเป็นผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยขยายตัวร้อยละ 17.8 ต่อปี และผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างประเทศขยายตัวที่ร้อยละ 1.2 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนในเดือนกุมภาพันธ์ อยู่ที่ 26,547 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 13.2 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยขยายตัวร้อยละ 13.8 ต่อปี และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างประเทศขยายตัวร้อยละ 12.8 ต่อปี เช่นเดียวกันกับภาคเกษตรที่ขยายตัวต่อเนื่อง จากการเพิ่มขึ้นของผลผลิตและราคาสินค้าเกษตร สอดคล้องกับภาคอุตสาหกรรม มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน โดยสะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ในเดือนกุมภาพันธ์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น มาอยู่ที่ระดับ 103.0 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุน ได้แก่ คำสั่งซื้อ ยอดขาย และผลประกอบการที่ดีขึ้น โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศ และอุตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์ และอะไหล่ยานยนต์ เป็นต้น

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.8 ต่อปี ในขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 22,345 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 0.8 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 2 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออก

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่	0.8	-3.8	-1.3	2.0	6.3	8.8	4.7	16.8	20.0	18.4
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	4.0	20.2	2.5	-4.2	-8.0	-8.3	-13.9	-21.3	-11.0	-16.0
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	5.3	-9.9	12.2	18.3	5.1	9.9	0.7	-9.3	19.1	3.8
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	63.9	65.1	62.4	64.0	63.9	63.1	64.6	65.7	66.9	66.3
รายได้เกษตรกร	7.8	-5.6	3.2	11.7	19.8	9.5	17.3	15.8	31.4	22.7
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปิ้อพจดทะเบียนใหม่	-6.9	0.0	-13.7	-6.8	-8.6	-9.8	-10.0	-16.7	-19.2	-18.0
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-1.1	-8.5	-9.6	2.1	13.7	7.4	34.1	-15.8	27.4	4.1
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	-11.0	1.1	-46.7	56.6	77.9	-23.3	301.2	-45.1	144.5	0.9
เครื่องชี้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	94.6	89.2	93.6	98.7	96.8	93.0	98.3	102.4	103.0	102.7
เครื่องชี้การท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	37.1	34.1	33.3	43.6	37.8	26.3	44.4	15.1	11.9	13.6
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	69.6	61.8	66.7	72.3	76.5	61.4	84.1	23.2	13.2	18.2
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.2	-0.7	0.4	0.4	0.6	0.8	1.5	1.9	1.8	1.8
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.8	1.0	0.9	0.9	0.7	0.6	0.7	0.8	-	0.8

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

3. กทม. และปริมณฑล: เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัว โดยมีการบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนเป็นตัวขับเคลื่อนสำคัญ

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคภาคเอกชนขยายตัว จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ ขยายตัวร้อยละ 0.6 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 11.9 ต่อปี ตามการขยายตัวในทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดนครปฐม และ ปทุมธานี โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจภายในภูมิภาค และความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวเพิ่ม

ขึ้นมามากขึ้นที่ระดับ 62.7 เช่นเดียวกับการลงทุนภาคเอกชนส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน สะท้อนจากยอดรถปีคอัพและรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวที่ร้อยละ 1.2 และ 17.0 ต่อปี รวมถึงเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 32.2 ต่อปี ตามการลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมในจังหวัดสมุทรปราการ และนครปฐม เป็นสำคัญ นอกจากนี้รายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องที่ร้อยละ 30.5 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าภาคการท่องเที่ยวเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจในภูมิภาค สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทย เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 1.8 ล้านคน-ครั้ง หรือคิดเป็นอัตราการขยายตัว 4 เดือนติดต่อกันที่ร้อยละ 4.6 ต่อปี ตามการขยายตัวในหลายจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดสมุทรปราการ และนนทบุรี เป็นสำคัญ ในขณะที่ภาคเกษตรและภาคอุตสาหกรรมยังคงทรงตัว

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.3 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 89,719 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.0 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 3 เครื่องชี้เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकงที่	0.9	0.0	4.6	0.7	-1.5	0.9	-4.6	-0.5	0.6	0.0
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	4.6	14.6	14.7	0.1	-14.7	-13.5	-18.8	-16.9	-12.3	-14.6
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	11.4	8.4	12.9	17.2	7.3	12.9	3.8	-6.8	11.9	1.8
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	60.3	62.1	59.2	60.3	59.8	59.0	60.4	61.5	62.7	62.1
รายได้เกษตรกร	-3.6	-6.5	-2.1	0.0	-3.6	-5.2	-12.7	-6.3	-0.7	-3.5
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปีคอัพจดทะเบียนใหม่	2.6	3.3	1.7	14.7	-10.4	-7.4	-10.0	-16.4	1.2	-8.2
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-2.9	-15.4	-4.0	0.3	7.6	-4.1	58.5	-9.5	17.0	2.7
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	-46.4	-43.4	-25.9	-62.8	-43.6	58.6	-33.7	62.4	32.2	47.4
เครื่องชี้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	89.5	89.7	89.7	88.1	90.4	90.8	91.1	90.1	88.5	89.3
เครื่องชี้การท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	-1.4	31.4	8.8	-7.7	-21.4	-18.2	-23.2	4.6	-0.9	2.4
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	-15.3	35.9	12.1	-8.3	-42.2	-39.9	-47.4	-0.9	-24.2	-10.0
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.3	-0.3	0.4	0.3	0.7	1.1	1.4	1.6	1.3	1.5
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	1.0	0.9	0.9	0.8	1.1	1.2	1.0	1.0	-	1.0

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

4. ภาคกลาง : เศรษฐกิจขยายตัวในเกณฑ์ดี จากการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน และการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคภาคเอกชนในสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 18.9 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดลพบุรี พระนครศรีอยุธยา และสระบุรี เป็นต้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น และความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 61.6 สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร ส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน สะท้อนจากยอดรถปิคอัพและยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 4.4 และร้อยละ 20.7 ต่อปี ตามลำดับ ตามการเพิ่มขึ้นในจังหวัดสระบุรี และลพบุรี เป็นสำคัญ

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดีทั้งจำนวนและรายได้ โดยในเดือนกุมภาพันธ์ มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือน 1.4 ล้านคนครั้ง ขยายตัวที่ร้อยละ 3.6 ต่อปี แบ่งเป็นผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยขยายตัวร้อยละ 4.5 ต่อปี ผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างประเทศขยายตัวร้อยละ 1.4 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือน อยู่ที่ 2,339 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 3.5 ต่อปี ตามการขยายตัวของทั้งรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยและชาวต่างประเทศที่ขยายตัวร้อยละ 4.9 และ 0.8 ต่อปี ตามลำดับ สอดคล้องกับภาคการเกษตรปรับตัวดีขึ้น จากการขยายตัวในอัตราเร่งของผลผลิตสินค้าเกษตร ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 2.8 ต่อปี ในขณะที่ภาคอุตสาหกรรมยังคงทรงตัว

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.4 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 26,645 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.7 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 4 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคกลาง

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकงที่	6.9	5.2	7.6	11.0	4.3	-1.5	7.1	6.6	-10.5	-2.3
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	10.3	16.2	13.4	11.0	-2.9	11.1	-19.0	-18.3	-4.6	-11.9
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	2.0	-6.8	9.3	7.2	0.3	8.5	1.1	-12.1	18.9	1.8
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	59.8	60.8	58.7	60.2	59.6	58.9	60.0	61.0	61.6	62.1
รายได้เกษตรกร	-6.2	-11.1	-8.7	-3.5	-3.4	-13.1	1.5	-7.7	2.8	-2.5
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	3.3	1.7	6.8	-0.5	6.1	24.0	1.8	-18.8	4.4	-8.9
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-18.2	-12.3	-27.7	-11.0	-19.1	11.7	-8.5	-13.4	20.7	1.0
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	-54.4	6.4	-60.5	-81.9	-60.5	-78.1	-29.9	160.9	-30.5	24.9
เครื่องชี้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	89.5	89.7	89.7	88.1	90.4	90.8	91.1	90.1	88.5	89.3
เครื่องชี้การท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	9.9	16.7	17.2	6.3	4.7	7.1	2.7	0.8	3.6	2.1
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	17.5	31.6	35.1	14.9	2.4	3.5	5.3	3.6	3.5	3.6
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.7	0.0	1.1	0.7	0.9	0.9	1.3	1.7	1.4	1.5

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	1.5	1.3	1.8	1.4	1.4	1.3	1.6	1.7	-	1.7

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

5. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ : เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น จากการบริโภคภาคเอกชน ภาคเกษตร และการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก

ในด้านอุปสงค์ พบว่า การบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้น จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ ขยายตัวร้อยละ 2.6 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 13.1 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดอุบลราชธานี เลยหนองคาย และนครพนม เป็นต้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากรายได้เกษตรกรปรับตัวเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 65.2 เช่นเดียวกับกับการลงทุนภาครัฐที่ยังขยายตัวในเกณฑ์ดีและยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวในภูมิภาค สะท้อนจากรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวร้อยละ 5.6 ต่อปี อย่างไรก็ตาม igitการลงทุนภาคเอกชน ยังคงทรงตัวจากเดือนก่อน

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง โดยในเดือนกุมภาพันธ์ มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือน 3.0 ล้านคนครั้ง ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 9 ติดต่อกันที่ร้อยละ 10.6 ต่อปี แบ่งเป็นผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 9.0 ต่อปี และผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างประเทศขยายตัวที่ร้อยละ 22.1 ต่อปี สร้างรายได้จากการเยี่ยมเยือนในเดือนมกราคม อยู่ที่ 5,737 ล้านบาท ขยายตัวได้ดีที่ร้อยละ 10.2 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยขยายตัวที่ร้อยละ 8.4 ต่อปี และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างประเทศขยายตัวที่ร้อยละ 25.6 ต่อปี สอดคล้องกับการขยายตัวของผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญ โดยเฉพาะข้าว ข้าวโพด และไข่ไก่ เป็นต้น

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่ยังเอื้อต่อการบริโภคภายในภูมิภาคที่ร้อยละ 1.6 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 122,802 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.3 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 5 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่	8.4	12.7	9.6	5.4	5.8	5.0	4.1	0.8	2.6	1.6
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	5.2	21.6	2.3	2.4	-8.4	-5.0	-17.7	-15.8	-14.2	-15.0
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	0.7	-10.6	4.2	6.9	4.4	10.7	-2.0	0.1	13.1	6.1
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	63.9	65.0	63.0	64.2	63.4	62.8	63.6	64.5	65.2	64.9
รายได้เกษตรกร	-12.4	-22.7	-11.4	-2.9	-6.7	-16.9	-1.8	-6.3	5.3	-0.5
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	-8.8	-8.8	-7.8	-3.1	-15.3	-11.7	-25.7	-3.7	-0.8	-2.3

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-6.6	-5.6	0.6	-2.5	-17.7	-12.4	-20.5	-4.9	-5.3	-5.1
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	7.3	-60.5	-19.5	16.4	82.2	241.5	1,230.8	59.5	-40.9	-6.1
เครื่องใช้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	77.9	79.9	74.6	76.5	80.4	80.7	82.6	81.3	79.0	80.2
เครื่องใช้การท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	2.0	-6.9	-3.5	9.1	8.0	5.8	17.5	24.7	10.6	17.9
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	1.0	-6.5	-2.4	6.6	5.5	2.9	14.5	28.5	10.2	19.9
เครื่องใช้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.8	0.3	1.3	0.7	1.1	1.2	1.5	1.9	1.6	1.8
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.9	0.8	1.1	0.9	0.9	0.9	0.8	1.3	-	1.2

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

6. ภาคเหนือ : เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น โดยมีการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาครัฐ และภาคเกษตร เป็นกลไกขับเคลื่อนที่สำคัญ

ในด้านอุปสงค์ พบว่า การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 13.1 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดเชียงราย แม่ฮ่องสอน และกำแพงเพชร เป็นต้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้น และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 66.4 สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวในอัตราเร่งร้อยละ 9.3 ต่อปี นอกจากนี้การลงทุนภาครัฐที่ยังขยายตัวในเกณฑ์ดีและยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวในภูมิภาค สะท้อนจากรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวร้อยละ 12.7 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่า ภาคการเกษตรปรับตัวดีขึ้นจากผลผลิตสำคัญ อาทิ ข้าวเปลือก ข้าวโพด และอ้อยโรงงาน เป็นต้น ซึ่งเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยสนับสนุนการขยายตัวภายในภูมิภาค ในขณะที่ภาคการท่องเที่ยวทรงตัว อย่างไรก็ตาม จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยยังคงขยายตัวได้ที่ร้อยละ 0.2 ต่อปี ตามการขยายตัวในหลายจังหวัดเศรษฐกิจ โดยเฉพาะจังหวัดเชียงราย แพร่ พิจิตร และอุทัยธานี เป็นสำคัญ สอดคล้องกับรายได้จากการเยี่ยมเยือนชาวไทยในเดือนกุมภาพันธ์ ขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 2.8 ต่อปี ตามการขยายตัวในจังหวัดเชียงราย แพร่ และพิจิตร

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.8 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 58,098 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 0.9 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 6 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคเหนือ

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่	16.2	26.2	22.7	13.7	3.4	-0.3	1.3	1.1	-3.3	-1.0
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	3.8	15.8	5.5	3.1	-16.3	-14.0	-27.7	-18.0	-7.3	-13.6
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	3.4	-2.8	2.7	16.3	-0.9	5.6	-6.0	-7.3	13.1	1.8
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	63.9	64.5	62.8	64.1	64.2	63.9	64.7	65.4	66.4	65.9
รายได้เกษตรกร	-12.9	-20.0	-15.0	-3.1	-7.6	-16.0	-7.7	-7.6	2.4	-2.6
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปิ้อพจดทะเบียนใหม่	-7.5	-1.4	0.0	-4.4	-26.3	-16.9	-39.5	6.3	-1.1	3.0
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-4.6	-4.8	-5.5	-11.9	4.5	10.8	-1.4	-17.7	9.3	-6.7
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	11.3	130.0	-49.6	-1.2	58.7	-13.3	432.4	-91.3	-24.1	-83.5
เครื่องชี้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	76.7	81.6	74.1	71.8	79.4	79.2	82.6	79.5	76.3	77.9
เครื่องชี้การท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	0.5	5.5	6.4	7.5	-11.2	-16.4	-1.5	4.7	-3.8	0.7
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	3.5	9.8	8.4	8.2	-5.6	-13.3	6.6	9.0	-0.8	4.6
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.9	-0.4	1.5	1.1	1.4	1.4	1.9	2.2	1.8	2.0
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.9	0.9	0.9	0.9	1.0	1.0	0.9	0.9	-	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

7. ภาคตะวันตก : เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น จากการบริโภคภาคเอกชน และการท่องเที่ยวเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก

ในด้านอุปสงค์ พบว่า การบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 10.4 ตามการขยายตัวได้ดีในเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดเพชรบุรี กาญจนบุรี และราชบุรี เป็นต้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้น สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 61.6 ในขณะที่การลงทุนยังคงทรงตัวจากเดือนก่อน

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวทั้งจำนวนและรายได้ และเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยสนับสนุนการขยายตัวภายในภูมิภาค โดยในเดือนกุมภาพันธ์ มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือน 2.3 ล้านคนครั้ง ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 17.5 ต่อปี ตามการขยายตัวทั้งผู้เยี่ยมเยือนคนไทยและคนต่างประเทที่ร้อยละ 20.2 และ 0.01 ต่อปี ตามลำดับ ตามการปรับตัวเพิ่มขึ้นในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จังหวัดกาญจนบุรี และจังหวัดราชบุรี เป็นต้น สอดคล้องกับรายได้จากการเยี่ยม

เยือน อยู่ที่ 8,178 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.1 ต่อปี ตามการขยายตัวของรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนทั้งคนไทยและคนต่างประเทศที่ร้อยละ 44.8 และ 11.6 ต่อปี ตามลำดับ

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยเดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 2.0 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานในเดือนมกราคม อยู่ที่ 9,427 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 0.4 ของกำลังแรงงานรวมของภูมิภาค

ตารางที่ 7 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันตก

หน่วย: %yoy	ทั้งปี 2559	ปี 2559						ปี 2560		
		Q1	Q2	Q3	Q4	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน										
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकงที่	-19.1	-16.8	-16.7	-23.6	-19.3	-19.5	-12.1	-18.4	-12.1	-15.4
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	9.0	16.2	8.8	10.9	-4.5	6.4	-24.9	-15.8	-16.3	-16.0
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	5.3	1.1	5.7	15.7	-0.1	4.2	-5.0	-19.0	10.4	-6.0
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	59.8	60.8	58.7	60.2	59.6	58.9	60.0	61.0	61.6	61.3
รายได้เกษตรกร	-15.5	-17.3	-15.5	7.1	-18.2	-19.5	-25.6	-9.5	-4.4	-6.9
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน										
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	-16.2	-4.1	-12.9	-15.5	-34.4	-12.2	-59.1	-4.3	-9.6	-6.9
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-16.0	-19.8	-7.0	-19.3	-17.1	-9.7	-16.6	-8.0	-17.0	-12.4
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	-2.4	1,402.7	147.5	-36.7	-78.6	-89.1	-67.6	-82.3	-94.3	-91.7
เครื่องชี้อุตสาหกรรม										
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	89.5	89.7	89.7	88.1	90.4	90.8	91.1	90.1	88.5	89.3
เครื่องชี้การท่องเที่ยว										
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	0.5	-5.8	-4.6	4.6	6.0	6.9	6.6	6.6	17.5	11.7
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	8.5	-3.1	5.7	10.2	18.8	19.1	19.0	16.7	36.1	25.9
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ										
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	0.9	-0.3	1.2	1.1	1.7	1.6	2.4	2.6	2.0	2.3
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.7	0.6	0.8	0.8	0.6	0.5	0.6	0.4	-	0.4

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้ำ สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.